
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 7 4  d e l  0 1 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 3  d el  3 1/0 5/20 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  2 8 8 / 2 0 1 6  "N u ov o  c e n tr o  vi s i t a t ori  d e l  
Ca m p o  d i  Fo s s o l i"  -   Co m p e n s i  d e l l a  
c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tr i c e  p er  la  val u t a z i o n e  d e i  
pr o g e t t i  r e l a t iva m e n t e  a l  Co n c or s o  d i  
Pr o g e t t a z i o n e  i n  d u e  g r a d i  - I m p e g n o  d i  s p e s a



Progetto 288/2016 “Nuovo centro visitatori del Campo di Fossoli” -  Compensi alla commissione giudicatrice per 
la valutazione dei progetti relativamente al Concorso di Progettazione in due gradi - Impegno di spesa

Il Dirigente del Settore A7 
Restauro, cultura, commercio, promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti:
- la determinazione a contrattare n. 420 del 06/07/2020 del  Settore A7 – Restauro, cultura, commercio e promozione 
economica e turistica del Comune di Carpi, con la quale si disponeva di avviare il procedimento per lo svolgimento di un 
concorso di progettazione con procedura in due gradi ai sensi dell’art.154 del Dlgs. 50/2016, la prima aperta a tutti i 
potenziali interessati, la seconda ristretta a n. 5 operatori ritenuti i più meritevoli dalla Commissione del Primo grado, per 
l’affidamento dei  servizi  tecnici  relativi  alla redazione dello  Studio Progetto  di  fattibilità  tecnica ed economica,  della 
progettazione definitiva ed esecutiva  (strutturale,  architettonica  ed impiantistica),  della  direzione lavori  e  contabilità, 
nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione concernente il nuovo centro visitatori 
del Campo di Fossoli, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 c.3, 6 e 7 del  
suddetto decreto;

- la determinazione n. 734 del 29.07.2020 della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine con la 
quale veniva approvato lo schema di bando/disciplinare di concorso e relativi allegati inerenti la procedura di gara in 
oggetto, bando successivamente pubblicato sulla GURI n. 91 in data 7.08.2020;

Preso atto che: 
- con la determinazione n. 1093 del 02.11.2020 della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine 
veniva nominata la commissione giudicatrice per la valutazione dei progetti relativamente al Concorso di progettazione in 
due gradi per la realizzazione del Nuovo Centro Visitatori per il Campo di Fossoli a Carpi, nelle persone di:

-Presidente: Ing. Norberto Carboni - Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio del Comune di 
Carpi;
- Dott.ssa Marzia Luppi - Direttore della Fondazione per il Recupero e la Valorizzazione della memoria storica del  
Campo di Fossoli;  -  Sostituto: Dott.ssa Patrizia Tamassia - Istituto Beni artistici culturali e naturali della Regione 
Emilia-Romagna, titolare della Posizione organizzativa “pianificazione e organizzazione museale";
- Arch. Paola Viganò - Architetto e Urbanista, professore di Urbanistica presso l'EPFL (Lausanne) e lo IUAV di 
Venezia;  -  Sostituto: Arch. Daniele De Paz – Architetto esperto in pianificazione urbana e territoriale; socio titolare  
dello studio BETARCHITETTI e presidente della Comunità Ebraica di Bologna
- Arch. Carla Di Francesco - Direttrice della Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali; - Sostituto: Arch. 
Francesco Delizia, Direttore della Certosa e Museo di San Martino, Napoli
- Arch. Giovanni Leoni - Professore Ordinario di Storia dell'Architettura - Dipartimento di Architettura Università di 
Bologna e Presidente del Comitato scientifico della Fondazione per il Recupero e la Valorizzazione del Campo di 
Fossoli;  -  Sostituto: Arch. Matteo Cassani Simonetti - Università di Bologna Dipartimento di Architettura.

- il compenso individuale per i commissari esterni Arch. Paola Viganò, Arch. Carla Di Francesco e Arch. Giovanni Leoni, 
ritenuto equo in ragione delle qualificate prestazioni professionali richieste, della complessità dell’attività da svolgere e 
della rilevanza economica della procedura in oggetto, è stimato nella misura forfettaria e onnicomprensiva  (eventuali 
spese di trasferta, accessorie ed ulteriori eventuali oneri previdenziali e fiscali ecc.) di € 2.000,00 per ognuno dei suddetti 
commissari;

Accertato:
- che con determinazione n. 420/2020 del Settore A7 del Comune di Carpi si prenotava la spesa di € 6.000,00 per 
“Spese per commissione di gara” per la realizzazione del concorso di progettazione di cui all’oggetto alla Voce di bilancio 
6510.00.16 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Interventi  su immobili  vincolati  di  interesse storico – Ex Campo di  
Concentramento di Fossoli”, sull’impegno n.2021/774; 
- che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli  impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. 
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
-che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto 
CUP C92C16000640003 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

Richiamati inoltre i seguenti atti interni:
-  Delibera di  Consiglio  Comunale n.  111 del  30.12.2020 ad oggetto  “Approvazione della  Nota di  Aggiornamento al 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO  2021/2023”  dichiarata  immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge;
- Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023” 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31.12.2020 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria.”;
- Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 30.03.2021 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai  

sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei bilanci di Previsione 2020/2022 e 2021/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 107;



Visto l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con riferimento alle disposizioni immediatamente applicabili e l’art. 155 
del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1)  di prendere atto della nomina dei n. 5 componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte 
tecniche nel concorso di progettazione in oggetto, di cui alla determinazione Unione delle Terre d’Argine n. 1093 del 
02.11.2020, nelle persone di:
- Presidente: Ing. Norberto Carboni - Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio del Comune di 
Carpi;
- Dott.ssa Marzia Luppi - Direttore della Fondazione per il Recupero e la Valorizzazione della memoria storica del Campo 
di  Fossoli;   -   Sostituto:  Dott.ssa Patrizia  Tamassia -  Istituto  Beni  artistici  culturali  e  naturali  della  Regione Emilia-
Romagna, titolare della Posizione organizzativa “pianificazione e organizzazione museale";
- Arch. Paola Viganò - Architetto e Urbanista, professore di Urbanistica presso l'EPFL (Lausanne) e lo IUAV di Venezia;  - 
Arch.  Carla  Di  Francesco  -  Direttrice  della  Fondazione  Scuola  dei  beni  e  delle  attività  culturali;  -  Sostituto:  Arch. 
Francesco Delizia, Direttore della Certosa e Museo di San Martino, Napoli
-  Arch.  Giovanni  Leoni  -  Professore  Ordinario  di  Storia  dell'Architettura  -  Dipartimento  di  Architettura  Università  di 
Bologna e Presidente del  Comitato  scientifico della  Fondazione per  il  Recupero e la  Valorizzazione del  Campo di 
Fossoli;  -  Sostituto: Arch. Matteo Cassani Simonetti - Università di Bologna Dipartimento di Architettura.

2) di sub-impegnare il suddetto importo massimo onnicomprensivo di € 2.000,00 cadauno, per un totale di € 6.000,00,  
a favore dei suddetti  tre componenti  esterni della commissione giudicatrice della procedura in oggetto,  alla voce di 
bilancio  06510.00.16  “ACQUISIZIONE DI  BENI  IMMOBILI  Interventi  su  immobili  vincolati  di  interesse  storico –  Ex 
Campo di Concentramento di Fossoli”, è stato oggetto di prenotazione di impegno di cui alla determinazione 420/2020 
del Settore A7 del Comune di Carpi, sull’impegno n. 2021/774;

3) di dare atto: 
- che  al  Progetto  oggetto  della  presente  determinazione  è  stato  assegnato  un  Codice  Unico  di  Progetto  CUP 

C92C16000640003 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che,  in  base  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  09-11-2012,  n.  192,  la  decorrenza  dei  30  giorni  quale  termine  di 

pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche  concernenti  l'idoneità  soggettiva  del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso l'assolvimento degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;

- che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad  avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai 
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal  
D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  sezione  Amministrazione  trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Norberto  Carboni  Dirigente  del  Settore  A3  Lavori  pubblici, 
infrastrutture, patrimonio del Comune di Carpi;



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto 288/2016 "Nuovo centro visitatori del Campo di Fossoli" -  Compensi della commissione giudicatrice per la valutazione dei 
progetti relativamente al Concorso di Progettazione in due gradi - Impegno di spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 6000 06510.00.16

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 774 1 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Interventi  su immobili vincolati di 
interesse storico- Ex Campo di Concentramento di Fossoli

Codice Creditore

CIG CUP C92C16000640003

Centro di costo Ex Campo di Concentramento di Fossoli Natura di spesa

Note Progetto A7 n. 288/16 "Campo Fossoli nuovo centro visitatori"-Compensi alla commissione 
giudicatrice relativa al concorso di progettazione.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  374  DEL 01/06/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 01/06/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Mario Ferrari in sostituzione di Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  2 8 8 / 2 0 1 6  "Nu ov o  c e n tr o  vi s i t a t or i  d e l  Ca m p o  d i  Fo s s o l i" -  
Co m p e n s i  d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tr i c e  p er  la  val u t a z i o n e  d e i  pr o g e t t i  
r e l a t iva m e n t e  a l  Co n c or s o  d i  Pr o g e t t a z i o n e  i n  d u e  g r a di  - I m p e g n o  d i  s p e s a  
”,  n°  1 1 3  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   3 1/05/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 5/06/20 2 1  al  gio r no  
1 0/0 7/202 1.


